



**AFKONDIGINGSBLAD
VAN
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 1 juli 2020 tot wijziging van het Wetboek van Strafrecht van Aruba (AB 2012 no. 24) (verhoging strafmaxima zedendelicten, aanpassing verjaringstermijnen zedendelicten, aanbrengen verbeteringen en herstel omissies)

Uitgegeven, 3 juli 2020

De minister van Justitie,
Veiligheid en Integratie,

A.C.G. Bikker

IN NAAM VAN DE KONING!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat sinds enige jaren een toename van het aantal meldingen van zedendelicten waarbij minderjarigen zijn betrokken is waargenomen;
- dat het maatschappelijk gevoelen is dat er preventief, maar ook repressief beter opgetreden dient te worden ter bescherming van minderjarigen;
- dat in het kader hiervan een integraal plan van aanpak door de ministeries van sociale zaken, volksgezondheid, onderwijs en justitie is ingesteld;
- dat een onderdeel van dat plan een afdoende bestraffing van zedendelicten, te realiseren door de verhoging van de maximumstraffen gesteld op zedendelicten en de schrapping van de verjaringstermijnen bij zedendelicten omvat;
- dat het in dit kader wenselijk is om het Wetboek van Strafrecht (AB 2012 no. 24) te wijzigen;
- dat tevens van de gelegenheid gebruik wordt gemaakt om in verschillende onderdelen van het wetboek verbeteringen aan te brengen en omissies te herstellen;

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld onderstaande landsverordening:

Artikel I

Het Wetboek van Strafrecht van Aruba (AB 2012 no. 24) wordt als volgt gewijzigd:

1. in het EERSTE BOEK worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A in artikel 1:37, eerste lid, wordt in de eerste volzin na 'justitie,' toegevoegd: rekening houdende met de mate waarin de rechtsorde door die invrijheidstelling zal worden geschokt,.

B artikel 1:145, tweede lid, komt te luiden:

2. In afwijking van het eerste lid verjaart het recht tot strafvordering niet:

1^o. voor de misdrijven waarop levenslange gevangenisstraf is gesteld;

2^o. voor de misdrijven, omschreven in de artikelen 2:196, tweede lid, tot en met 2:202 en 2:208, voor zover het feit is gepleegd ten aanzien een persoon die de leeftijd van achttien jaren nog niet heeft bereikt.

C in artikel 1:146, onderdeel c, wordt '2:196 tot en met 2:209' vervangen door: 2:196, eerste lid, 2:203 tot en met 2:207 en 2:209.

2. in het TWEEDE BOEK worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A in artikel 2:193 wordt 'een jaar' vervangen door: twee jaren.

B in artikel 2:195 wordt 'een jaar' vervangen door: twee jaren.

C in artikel 2:197 wordt 'twaalf jaren' vervangen door: vijftien jaren.

D in artikel 2:198 wordt 'acht jaren' vervangen door: twaalf jaren.

- E in artikel 2:199 wordt 'gevangenisstraf van ten hoogste twaalf jaren' vervangen door: gevangenisstraf van ten hoogste vijftien jaren.
- F in artikel 2:200 wordt 'acht jaren' vervangen door: twaalf jaren.
- G in artikel 2:201 wordt 'acht jaren' vervangen door: twaalf jaren.
- H in artikel 2:202 wordt 'zes jaren' vervangen door: acht jaren.
- I in artikel 2:203 wordt 'vier jaren' vervangen door 'zes jaren' en 'vierde categorie' wordt vervangen door 'vijfde categorie'.
- J in artikel 2:204 wordt 'vier jaren' vervangen door 'zes jaren' en 'vierde categorie' wordt vervangen door 'vijfde categorie'.
- K in artikel 2:205 wordt 'vier jaren' vervangen door 'zes jaren' en 'vierde categorie' wordt vervangen door 'vijfde categorie'.
- L in artikel 2:206 wordt 'twee jaren' vervangen door: drie jaren.
- M in artikel 2:207 wordt 'twee jaren' vervangen door: drie jaren.
- N in artikel 2:208 wordt 'zes jaren' vervangen door: acht jaren.
- O in artikel 2:209, eerste lid, wordt 'vier jaren' vervangen door 'zes jaren' en 'vierde categorie' wordt vervangen door 'vijfde categorie'.
- P in artikel 2:259 wordt 'vijftien jaren' vervangen door: vierentwintig jaren.
- Q artikel 2:273 wordt als volgt gewijzigd:
- 1^o. in het tweede lid wordt 'vier jaren' vervangen door 'zes jaren' en 'vierde categorie' wordt vervangen door 'vijfde categorie'.
 - 2^o. in het derde lid wordt 'zes jaren' vervangen door: negen jaren.

3^o. in het vierde lid wordt 'negen jaren' vervangen door: twaalf jaren.

R artikel 2:274 wordt als volgt gewijzigd:

1^o. in het eerste lid wordt 'vier jaren' vervangen door 'zes jaren' en 'vierde categorie' wordt vervangen door 'vijfde categorie'.

2^o. in het tweede lid wordt 'zes jaren' vervangen door: negen jaren.

3^o. in het derde lid wordt 'negen jaren' vervangen door: twaalf jaren.

4^o. in het vierde lid wordt 'twaalf jaren' vervangen door: vijftien jaren.

S artikel 2:275 wordt als volgt gewijzigd:

1^o. in het eerste lid wordt 'negen jaren' vervangen door: vijftien jaren.

2^o. in het tweede lid wordt 'twaalf jaren' vervangen door: twintig jaren.

T artikel 2:276 wordt als volgt gewijzigd:

1^o. in het eerste lid wordt 'twaalf jaren' vervangen door: achttien jaren.

2^o. in het tweede lid wordt 'vijftien jaren' vervangen door: vierentwintig jaren.

Artikel II

Deze landsverordening treedt in werking met ingang van de dag na die van haar plaatsing in het Afkondigingsblad van Aruba.

Gegeven te Oranjestad, 1 juli 2020

J.A. Boekhoudt

De minister van Justitie, Veiligheid en Integratie,

A.C.G. Bikker